
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO
Ano I - Edição Nº 48 de 18 de Abril de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME
Rua Nova, S/N, Centro, prédio da prefeitura., S/N - Centro - CEP:   65945-000  - Arame\MA

CNPJ: 12.542.767/0001-21 - Tel: 3532-4554 - Site: www.arame.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 18/04/2022 17:18:07 - IP com n°: 10.0.0.163

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca
CPF: ***.835.973-** em 18/04/2022 17:18:07 - IP com n°: 10.0.0.163

www.arame.ma.gov.br/diariooficial/?id=498

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 48 de 18 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 18/04/2022 17:18:07 - IP com n°: 10.0.0.163

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO N° 20220063/2022
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220063 REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇO Nº0009/2021 -CPL.

EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO N° 20220062/2022
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220062 REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇO Nº010/2021 -CPL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca
CPF: ***.835.973-** em 18/04/2022 17:18:07 - IP com n°: 10.0.0.163

www.arame.ma.gov.br/diariooficial/?id=498

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 48 de 18 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 18/04/2022 17:18:07 - IP com n°: 10.0.0.163

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO
N° 20220063/2022

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 20220063

EXTRATO DE CONTRATO N° 20220063 REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇO Nº0009/2021 -CPL. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em serviços de engenharia para a execução da obra de Instalação de Reservação Secundária e 
Ampliação de Rede de Abastecimento de poço da Serra Azul pertinentes ao Município de Arame/MA. VALOR TOTAL: R$ 
143.186,15 (cento e quarenta e três mil e cento e oitenta e seis reais e quinze centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
Exercício 2022 Atividade 17 512 0200 1.040 - Const. e Ampliação do Sistema de Abastecimento d’agua, Classificação 
econômica 4.4.90.51.00 - Obras e instalações Abastecimento D Água, Subelemento 4.4.90.51.99. PARTES: Secretaria 
Municipal de Saúde, representado pelo Sr. LAZARO RUBEN GARCIA MATIAS pela CONTRATANTE, e HABIL 
CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:26.972.322/0001 -96. VIGÊNCIA: 18 de Abril de 2022 a 30 de Dezembro de 
2022 A partir da data da Assinatura. DATA DA ASSINATURA: 18 de Abril de 2022. LAZARO RUBEN GARCIA MATIAS –
Secretário Municipal de Saúde.

 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO N° 20220062/2022

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 20220062

EXTRATO DE CONTRATO N° 20220062 REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇO Nº010/2021 -CPL. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em serviços de engenharia para a execução da obra de Instalação de Reservação Secundária e 
Ampliação de Rede de Abastecimento de poço da Chapada do Dino pertinentes ao Município de Arame/MA. VALOR TOTAL: 
R$ 206.037,61 (duzentos e seis mil, trinta e sete reais e sessenta e um centavos).. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Exercício 
2022 Atividade 17 512 0200 1.040 - Const. e Ampliação do Sistema de Abastecimento d’agua, Classificação econômica 
4.4.90.51.00 - Obras e instalações Abastecimento D Água, Subelemento 4.4.90.51.99. PARTES: Secretaria Municipal de 
Saúde, representado pelo Sr. LAZARO RUBEN GARCIA MATIAS pela CONTRATANTE, e HABIL CONSTRUÇOES E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ:26.972.322/0001 -96. VIGÊNCIA: 18 de Abril de 2022 a 30 de Dezembro de 2022 A partir da data da 
Assinatura. DATA DA ASSINATURA: 18 de Abril de 2022. LAZARO RUBEN GARCIA MATIAS –Secretário Municipal de 
Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca
CPF: ***.835.973-** em 18/04/2022 17:18:07 - IP com n°: 10.0.0.163

www.arame.ma.gov.br/diariooficial/?id=498

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 48 de 18 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 18/04/2022 17:18:07 - IP com n°: 10.0.0.163

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Pedro Fernandes Ribeiro

Vice-Prefeito(a)

Secretaria Municipal de Saúde

Lázaro Ruben Garcia Matias

Gabinete do Município

Euzébio Sousa Torres

Controladoria do Município

Bruno Francisco Lima Ericeira

Procuradoria Geral do Município

Francisco de Carvalho Silva

Secretaria de Assuntos Politicos

Danilo Feitoza Barros

Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos

Osmar da Silva Lima

Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento

Raimundo Evangelista Neto

Secretaria Municipal de Cultura e
Promoção de Eventos

Antonio Carlos Moreira Lima

Secretaria Municipal de Educação

Elizeu Chaves Albuquerque

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

João Martins Chaves Neto

Secretaria Municipal de Assistência e
Promoção Social

Neusa Maria Gomes Duarte

Secretaria Municipal de Finanças

Gildemberg Pedrosa da Silva

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca
CPF: ***.835.973-** em 18/04/2022 17:18:07 - IP com n°: 10.0.0.163

www.arame.ma.gov.br/diariooficial/?id=498

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº 48 de 18 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 18/04/2022 17:18:07 - IP com n°: 10.0.0.163

Secretaria Municipal de Obras e
Infraestrutura Urbana

João Victor Pestana Santiago

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca
CPF: ***.835.973-** em 18/04/2022 17:18:07 - IP com n°: 10.0.0.163

www.arame.ma.gov.br/diariooficial/?id=498

Página(s) 5 de 5


